§

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
Av. José Sampaio, ne 08, Prédio, Centro, Souto Soares - Bahia, CEp 46.990-000
CNPJ 13.922.554/0001-98 -Telefax: lOTSl3339-ZL1O / ZL2B

coNTRATO N.'02 l/202 I FOR-r,'Mu
CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE GÊNEROS AI,IMENTICIOS SEM LICITAÇÁO DA
AGRICULTURA FAMILIAR PARA A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

() FIINDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Estado da Bahia, inscrita no CNPJ - Câdastro Nacional
de Pessoas Jurídicas. sob o n". 30.607.381/0001-32. localizada à Avenida Jose p. Sampaio, no 08.
Centro, representada neste ato pela Secretaria Sr'. ZAIRA BARBOSA DE SOUZA ANDRADE,
portadora do RG n.' 07.584.888-07,155 P- BA. e CPF n.' 001 .3 19.995- 16, residente e domiciliada na
Rua Glória Sampaio, No 64, C'entro. nesta cidade, doravante denominado CONTRATANTE. e por
OUTTO IAdO A ASSOCIAÇÃO NTXASCTR DOS AGRICULTORES FAMILIARES DO
POVOADO DE MATINHA E REGIÃO com sede no Por oado cle Matinha. Zona Rural cle Souto
Soares, inscrita no CNPJ sob n." 19.766.846/0001-65, representada pela Presidente, senhora MARIA
RITA ALVES NETA inscrita no Cadastro de Pessoas Físicas CPF 021.501.295-01 e do RC no

06399118-96 SSP/BA, residente e domiciliada em Matinha. Zona Rural de Souto Soares-Bahia.
doravante denominado (a) CON'f RATADO (A)" tLrndanrentatlos nas disposições Lei nô I 1.9.17l2009,
e tendo ern \ista o que consta na Chamada Pública n" 00lr20ll. resolrem celebrar o presente contrato
mediante as cláusulas que seguem:

I]LÁLiST,LA PIiIMEIILA:
E ob.iero desta conrraraçào a aqLrisiçào de CÊNEROS AI.IMENTÍC IoS DA AGRIC L-TLTURA

l-A\{lLlAR PARA Al lMt\ I A( AU tS( ul AR. para alunos dc eduuaçâo básica pública
Ínatriculados na rede rnunicipal de ensino de Souto Soarcs- Ba. rerba FNDE/PNAE. para o ano letiro
de 202l. descritos nos itens enurnerados na CláusLrla I erce ira. todos de acordo com a chamada púb lica
n.' 001/2021, o qual tica fazendo pafie integrante do presente contrato, independentemente de

anexação ou transcrição.

CLÁUSULA SEGUNDA:
t) CONTRATADO se comprometc a tbrnecer os gêneros alinrenticios da Agricultura Fanriliar ao
( ONTRATANTE conlirrme descrito no t'r'o.jeto de Venda de Gêneros Alimenticios da AgricultLrra
Familiar parte integrante deste lnstnrn]cnto.

CLAUSULA TERCEIRA:
O linrite individual de venda de gêneros alinentícios do Agricultor I-aniliar e do limpreendedor

Farniliar Rural. neste ato denorrinados CON-IRATADOS. será de até R$ 20.000,00 1r'inte mil reais)

por DAP por ano civil. relbrente à sua produção. contirnre a legislação do Progranta Nacional de

A lirnentação Escolat.

CLAUSTILA QUARTA
OS CONTRA]ADOS I'ORNE( L-DORES otr as E\rll)AI)ES ARIICL'LADORAS dererào
int'ornrar ao Ministerio do Desenlolvimento Agrário - MDA os valores individuais de venda dos

participantes do Projeto de Venda de Cêneros Alimentícios- consoante ao Projeto de Venda de Cêneros

Alimenticios da Agricultura Familiar para Alimentação Escolar, em no máximo 30 dias após a
assinatura do contrato, por rneio de ferramenta disponibilizada pelo MDA

CLAUSULA QUINTA:
O início para entrega das mercadLrrias será inrediatanrente. sendo o prazo do fornecimento até o
término da quantidade adquirida ou ati I I de dezembro cle 202I .

a. A entrega das mercadorias deverá ser feita nos locais. dias e quantidades de acordo com a chamada

pública n." 00112021 .

* ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
Av. José Sampaio, ne 08, prédio. Centro, Souto Soares - Bahia, CEp 46.990_OOC
CNPJ 13.922.554/0001-98 -Telefax: 1075l,3339-2LSO / ZL2A

ESPECIFICAÇ o D()
PITODLI'O

Pão de Aipim, aprescntando
propricdades organolépticas
caractcrísticas c0rr0. cor.
sabor oclor e aparênc ia.
Ausênc ia de sujidades
parasitas e larvas. As
embalagens devern ser de
plástico transparente,
resistenle. lacrado. corn
garantia de h igiene e

consistência adeqLrada.

\;,

b. O recebimento das mercadorias dar-se-á rnediante apresentaçào rJo Termo de Recebimento e as
Notas Fiscais de Venda pela pessoa responsável pela alimentação no local de entrega, consoante o
anexo deste Contrato.

CLÁTjSTILA SEXTA:
Pelo lornecimento dos gêneros alintenticios. nos quantitativos descritos no Projeto de Venda de
Gêneros Alimentícios da Agricultura [:arniliar. o (a) coNi'RATADo (A) receberá o valor total de R$
28.000,00 (vinte e oito mil reais). contbnne Pro.jeto de renda apresentado pelo agricultor que segue
abaixo:

-t 10.000 I ntl RS0.70 R$2 8.000.00

------J-

CLÁUSULA OITAVA:
As despesas decorrentes do presente contrato correrão à conta das seguinles dotaçÕes orçamentárias
Unidade Orçamentária: 02.04.02 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÀO
Proj.Atividade: 2061 - Manutenção das Açôes do Progranta Nacional de Alimentação Escolar
Proj.Atividade: 2152 ManLrtenção Das Açôes Do Fundefi Precatórios
Elenrento Despesa: J390.30.00 Material cle (-'onsLtnto.

Fonte: l5 - Transtêrências de Recursos do FNDF.
Fonte: 0l - Educação 25%
Fonte: 95 - Ação Judicial FUNDEF Precatórios

CLÁUSULA NONA:
O CONTRATAN I'E. após receber os docr:nrentos dcscritos na cláusula Quinta. alinea ''b". e após a

tralnitaçào do Processo para instnrçào e Iiquidaçào. elêtua[á o seu pagamento no valor correspondente
às entregas do mês anterior. Não será eÍ'enrado qualquer pagamento ao CONTRATADO enquanto

houver pendência de liquidação da obrigação financeira em r irtude de penalidade ou inadimplência
contratual.

vAt,.
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

CLAT'ST LA DECI}IA:

ITEM QUANT. UND.

CLÁUSULA SÉTIMA:
No ralor nrencionado na cláusula quarta estào incluidas as despesas com Íiete, recursos hurnarros e

materiais. assim como com os encargos fiscais. sociais. comerciais, trabalhistas e previdenciários e
quaisquer outras despesas neoessárias ao cLrmprinlenlo das obrigações decorrentes do presente

contÍato.

t. I ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
Av. José Sampaio, ne 08, Prédio, Centro, Souto Soares - Bahia, CEp 45.990-000
CN PJ 13.922.554/0001-98 - Telefax: lO7 Sl 3399-ZLSO / 2t2g

\, í

O CONTRATANTE que nâo seguir a lorma de liberaçào de recursos para pagamento do
CONTRATADO FORNACEDOR. do.erá pagar rrulta de 27ô. mais juros de 0,1% ao dia, sobre o
valor da parcela vencida. Ressalrados os casos quando nâo etetivados os repasses mensais de recursos
do FNDE em tempo hábil.

CLÁUSULA ONZE:
Os casos de inadimplência da CONTRATANTE proceder-se-á conforme o s 1", do art. 20 da Lei no
1l .941 /2009 e demais legislaçÕes relacionadas.

CLÁUSULA DoZE:
O CONTRATADO FORNECEDOR deverá guardar pelo prazo de 5 (cinco) anos, cópias das Notas
Fiscais de Venda, ou congênere, dos produtos participantes do Projeto de Venda de Gêneros
Alimentícios da Agricultura Familiar para Alimentação Escolar, estando à disposição para
comprovação.

CLÁUSULA TREZf,:
() CONTRATANTE se compromete em guardar pelo prazo de 5 (cinco) anos das Notas Fiscais de
Compra. os lerrnos de Recebimento e Aceitabrlidade. apresentados nas prestações de contas. bem
como o Projeto de Venda de Gêneros Alimentícios da Agricultura Farniliar para Alirrentação Escolar
e documenlos anexos, estando à disposição para compro\açào.

(lLAt-St'LA QttATORZE:
E de exclusiva res ponsab ilidade do CONT RA IADO I'ORNECEDOR o ressarcimento de danos
causados ao CONTRA I-ANTE ou a terceiros. decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do
contrato, não excluindo ou reduzindo esta responsabilidadc à fiscalizaçào.

CLÁUSULA QUINZE:
O CONTRATANTE em razão as supremacias dos interesses públicos sobre os interesses particulares
poderá:

a. modificar unilalerahnente o contrato para melhor adequação às finalidades de interesse público,

respeitando os direitos do CONTRATADO:
b. rescindir unilateralmente o contrato. r'tos casos tle intiação corrtratual ou inaptidão do

CONTRATADO:
c. fiscalizar a execuçào do contratoi
d. aplicar sançÕes motivadas pela inexecução total ou parcial do ajuste:

Sempre que a CONTRATANTE alterar ou rescindir o contrâto sem culpa do CONTRATADO. deve

respeitar o equilíbrio econôm ico-financeiro, garantindo-lhe o aumento da rernuneração respectiva ou

a indenização por despesas.já realizadas.

CLÁUSULA DEZESSEIS:
A multa aplicada após regular processo administrativo poderá ser descontada dos pagamentos

eventualmente devidos pelo CONTRATANTE ou, quando lor o caso, cobrada j udicialmente.

CLAI-ISLILA DEZf SSf TE:
A Íiscalizaçâo do preselte contrato ficará a cargo da Secretilria dc Irstado de l:dLrcaçào. da trntidade

Llxecutora. clo Conselho de Alirrentaçào Escolar - CAE c outras blltidades designadas pelo FNDE.

CLAL Sr.. t-A I)[ZOll O:

rl- - l.
[l= 'tf,
r\y',- .'-,- "'il

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
Av. José Sampaio, ns 08, Prédio, Centro, Souto Soares - Bahia, CEp 45.990-000
CN PJ 13.922.554/0001-98 - Telefax: (07 Sl 3939-ZLSO I ZL2B

o presente contrato rege-se. aincla, pela clramada pública n." 001/2021. pela Resolução cD/FNDE n".
38/2009 e pela Lei n" I 1.94712009 c o dispositiro que a reÊulanrenle. em todos os seus termos, a qual
será aplicada. tambenr. onde o corrlrato l'or omisso.

CLÁUST,LA DEZENOVE:
Este contrato poderá ser aditado a qualquer ternpo, mediante acordo formal entre as panes,
resguardada: as suas condiçôe: essenciais.

CLÁUSULA VINTE:
As cornunicaçôes com origetn neste contralo dcr erào ser tbrnrais e expressas, por meio de carta, que
somente terá validade se enr, iada mcdiante registro de recebinrento. por fax. transmitido pelas partes.

CLAUSULA VINTE E UM:
Este Contrato, desde que observada a formalização preliminar à sua efetivação, por carta, consoante
Cláusula Vinte, poderá ser rescindido, de pleno direito. independentemente de notificação ou
interpelação judicial ou extrajudicial. nos seguintes casos:
a. por acordo entre as parlesl
b. pela inobsenância de qualquer dc suas condiçt)csl
c. quaisquer dos motivos prer istos ern le i.

CLÁUSULA VINTE E DOIS:
O presente contrato vigorârá da sua assinatura até a entrega total dos produtos adquiridos ou ate J I de
dezembro de 2021.

CLAUSULA VINTE E TRES:
A prestação de serviÇos deste contrato será fiscalizada por servidoÍ designado por esta AdministraçAo
Municipal. através de portaÍia publicada no Drárro Oficial do Municípro

CLÁUSULA VINTE E QUATRO:
E competente o Foro da Comarca de Souto Soares para dirimir qualquer controvérsia que se originar
deste contrato.
E. por estarem assim. justos e contrâtados, assinam o presente instrumento em três vias de igual teor e
forma. na presença de duas testelrunhas.

Souto Soares, 05 de Abril de 2021

-,rYa/ue R;* nt », ffi-
ZAI RÁ RBO,SA

SLCRET,4RIÁ DE
CONTRATÁNTE

Tt,STE,N'ÍtlN IIAS;

Lp.,-r^

E SOUZÁ ÁNDRADE
DLC.4ÇÃO

4
.1.tr.ç /?É^,4S(fÀ rOS.4GRlC DO POv. DE itÍATINIIA E REG IAO
( \ PJ I 9.7(,ó.8I6i000 I -()5
Rep: VA R I 1 R lTÁ .1 L l'ES .\ El.,l
(PF:021.501.295-07
( o.\'t R.  t 1D1

!tR(i:
I

(; ^Ltí.aLí-)3

quinta-feira, 29 de abril de 2021 I Ano VI - Edição n" 00633 | Cademo I Diório oriciorao Município 8§!!

ESTADO DA BAHIA
ÊuNDo MUNtctpal DE EDUcaçÃo DE souro soaREs
Av. José Sampâio, ne 08, CentÍo, souto Soárês - Bahiâ, CEp 46.990-000
CNPJ 30.607.381/0001-32 -Têlefax: (07s) 3339-21so / z12B

EXTRATO DE CHAMADA PÚBLICA

Chama Pública no 00112021
Cont.atanter Fundo l\4unrcipal de Educação de Souto Soares - Estado da Bahia.
Ob.IEIO: AqUiSIçãO dE GÊNEROS ALIMENTíCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA
ALllúENTAÇAO ESCOLAR, para âlunos de educação básica pública matriculados na rede
municipal de ensino de Souto Soares- Ba, verba FNDE/PNAE, para o ano letivo de 2021.
Proponente Homologado: AssoctAÇÀo RENASCER DOS AGRTCULÍORES FAMTLIARES
DO POVOADO DE MATINHA E REGIÃO com sede no povoado de lvlatinha. Zona Rurâl de
Souto Soares, inscrita no CNPJ sob n.o 19.766.846/0001-65.
Valor Homologado: R$ 28.000,00 (vinte e oito mil reais).
Embasamento Legal: Lei n.o 8.666/93, e suas posteriores alterações.
HomologaçáorRatif icaçáo. 05 I 04 I 2021.

EXTRATO DE CONTRATO
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAçÃO DE SOUTO SOARES

CNPJ/MF: 30.607.38 1/0001 -32

Nffi

1

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 I Centro I Souto Soares-Ba

Este documento fol assinado diqilêlmente poÍ SERASA Experian
c9B5004BA41CF3B1 1 17614012914F24E

Prefeitura de Souto Soares

Contrato N" 02'l12021FOR-FME - Chamada Pública n" 001/2021.
Contratante: Fundo l\4unicipal de EducaÇáo de Souto Soares- Bahia.
objero: Aquisição de GÊNERos ALtMENTtctos DA AGRtcULTURA FAMtLtAR PARA
ALIMÉNTAÇÃO ESCOLAR, para alunos de educação básica pública matriculados na rede
municipal de enslno de Soulo Soares- Ba, verba FNDE/PNAE para o ano letivo de 2021.
Contratado: ASSOCIAçAO RENASCÊR DOS AGRICULTORES FAMILIARES DO
POVOADO DE MATINHA E RÊGIAO com sede no Povoado de lvlatinha, Zona Rurâl de Souto
Soares, inscrita no CNPJ sob n.o 19.766.846i0001-65.
Valor Global: R$ 28.000,00 (vinte e oito mil reâis).
Embasamento Legal: Lei n." 8.666/93, e suas posteriores alteraçôes.
Unidade Orçâmentáriã: 02.04.02 - Fundo Municipal de EducaÉo.
Proi.Atividade: 2061 - Manutenção das Ações do Programa Nacional de Alimentaçâo Escolar
Proi.Atividade: 2152 L4anutenÉo Dâs Ações Do Fundef/ Precâtórios
Elemento Despesa; 3390.30.00 - [4ater]al de Consumo.
Fonte: 15 - Transíerências de Recursos do FNDE
Fonte: 01 - EducaÇáo 25%
Fonte: 95 - AÇáo Judicial FUNDEF Precatórios
Prazo de Vigência: 0510412421 a3111212421.